SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 7.689/2023

Renova o credenciamento da Escola

Superior da Procuradoria Geral do Estado

do Espírito Santo - ESPGE, e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

8.181/2023 (Processo E-docs n°. 2023-QGVSZ/CEE-ES n°. 120/2023), aprovado na Sessão

Plenária do dia 05-12-2023, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar o credenciamento da Escola Superior da Procuradoria Geral do Estado do

Espírito Santo - ESPGE, Escola do Governo, situada na Avenida Nossa Senhora da Penha, nº. 1.590,

13º andar, Bairro Barro Vermelho, município de Vitória, ES, mantida pela Procuradoria Geral do

Estado do Espírito Santo - Governo do Estado do Espírito Santo, pelo período de 05 (cinco) anos, a

partir de 22 de dezembro de 2023.

Art. 2º Renovar a aprovação da oferta do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito

do Estado e Advocacia Pública, com 120 (cento e vinte) vagas anuais, distribuídas em 04 (quatro)

turmas de até 30 (trinta) estudantes cada uma, nos turnos matutino e vespertino, pelo período de 05

(três) anos, a partir de 22 de dezembro de 2023.

Vitória, ES, 08 de dezembro de 2023.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 08 de dezembro de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

13/12/2023

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 7.689/2023

      Semestres Disciplinas     Carga Horária

1 Teoria do Direito 22,5

Ética, Direito e Administração Pública 22,5

Tópicos de Direito Constitucional 22,5

Tópicos de Direito Administrativo 22,5

2 Sistemas de Integridade Pública e Privada 22,5

Direito e Políticas Públicas 22,5

Princípios Institucionais da Advocacia de Estado 22,5

Seminário I 22,5

3 Metodologia da Pesquisa e Argumentação Jurídica 22,5

Relações de Trabalho da Administração      Pública 22,5

Tópicos de Direito Tributário 22,5

Seminário II 22,5

4 Licitações e Contratos da Administração 22,5

Tópicos de Direito Financeiro 22,5

Métodos Extrajudiciais de Resolução de  Conflitos 22,5

Seminário III 22,5

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO   360h